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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce bylo stanovení koncentrace sodíku a draslíku

ve vzorcích medu pomocí atomové absorpční spektrometrie s plamenovou technikou

atomizace. Byl použit plamen acetylen-vzduch.

Před analýzou samotných vzorků byly nalezeny optimální pracovní parametry

použité metody. Optimalizovanými parametry byla výška paprsku nad hranou hořáku,

průtoková rychlost acetylenu a horizontální poloha hořáku. Za optimálních podmínek

byly zjištěny základní charakteristiky stanovení sodíku a draslíku.

Při optimálních podmínkách byly stanoveny koncentrace sodíku a draslíku

ve vzorcích medu. Celkem bylo analyzováno 27 vzorků medu. Obsah sodíku se

pohyboval v rozmezí 0,880 - 25,3 mg/kg. Obsah draslíku byl v rozsahu 223 - 2750

mg/kg. Stanovené koncentrace u vzorků medů pocházejících z České republiky byly

porovnány se zahraničními výzkumy.
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Abstract

This bachelor thesis was focused on the determination of sodium and potassium

in honey samples by atomic absorption spectrometry with a flame atomization

technique. An acetylene-air flame was used.

Prior to the analysis of the honey samples, the optimal working parameters

of the used method were found. The optimized parameters were: the height of the beam

above the burner, the flow rate of acetylene, and the burner's horizontal position. Under

the optimal conditions, the basic characteristics of the determination of sodium and

potassium were studied.

Sodium and potassium concentrations in the honey samples were determined under

optimal conditions. A total number of 27 honey samples were analyzed. The sodium

content ranged from 0.880 to 25.3 mg/kg. The potassium content was in the range of

223 - 2750 mg/kg. In the end, the measured concentrations of honey samples originating

from the Czech Republic were compared with the foreign studies.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

A absorbance

AAS atomová absorpční spektrometrie

c koncentrace [mg/l]

ČR Česká republika

F-AAS atomová absorpční spektrometrie s plamenovou atomizací

h výška paprsku nad hranou hořáku [mm]

l posunutí hořáku [mm]

LOD mez detekce

LOQ mez stanovitelnosti

Qv průtoková rychlost acetylenu [m3/l]
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1 ÚVOD

Předkládaná bakalářská práce se zabývá stanovením sodíku a draslíku ve vzorcích

medu atomovou absorpční spektrometrií s plamenovou technikou atomizace.

Pro lidský organismus je nezbytných 22 prvků, z nichž sodík a draslík patří mezi

makroprvky (hlavní prvky)1. Tyto dva prvky spolu v těle úzce souvisí. Jsou nezbytné

pro udržování rovnováhy tekutin, šíření nervového impulzu a svalovou kontrakci2.

V západních zemích je patrný výrazný nepoměr sodíku a draslíku ve prospěch sodíku.

Nadměrný přísun sodíku je spojován především s vysokým krevním tlakem a s ním

souvisejícím rizikem výskytu kardiovaskulárních onemocnění3.

Med byl do 19. století jediným sladidlem, poté byl postupně vytlačován cukrem4.

Rafinovaný cukr je zbaven minerálních látek5. Med obsahuje široké spektrum prvků,

z nichž některé jsou nezbytné pro život. Se vzrůstajícím zájmem o zdravou výživu se řada

lidí začala zajímat o obsah prvků v potravinách a jejich vliv na zdraví. Med si proto

postupně opět získává řadu příznivců4.

Atomová absorpční spektrometrie (AAS) je optická metoda, pomocí níž lze zjistit

prvkové složení látek. Prvky lze stanovovat bez předcházející separace6. Pomocí AAS

s plamenovou atomizací se stanovují koncentrace v rozsahu 0,1 až 100 mg/l (cit.7)

1.1 Cíle bakalářské práce

Hlavním cílem bakalářské práce bylo stanovení sodíku a draslíku ve vzorcích medu

pomocí atomové absorpční spektrometrie.

Mezi dílčí cíle práce patřily:

▪ Optimalizace pracovních podmínek (optimalizována byla výška paprsku

nad hranou hořáku, průtoková rychlost acetylenu a horizontální poloha hořáku)

▪ Zjištění základních charakteristik metody (citlivost, mez detekce, mez

stanovitelnosti, lineární dynamický rozsah, opakovatelnost)

▪ Porovnání výsledných koncentrací jednotlivých druhů medu

▪ Porovnání výsledků stanovení bez / s využitím přídavku ionizačního pufru

▪ Výpočet poměru sodíku a draslíku v jednotlivých vzorcích medu

▪ Porovnání výsledků bakalářské práce s doposud publikovanými výsledky
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Atomová absorpční spektrometrie

Atomová absorpční spektrometrie je optická metoda, která využívá měření absorpce

elektromagnetického záření volnými atomy prvků8. Pomocí AAS lze stanovovat až 68

prvků7.

2.1.1 Atomová spektra

Spektrometrické stanovení lze provádět pouze v plynné fázi, kdy jsou jednotlivé atomy

nebo ionty vzájemně dobře odděleny. Atomy a ionty v plynném stavu nevykazují vibrační

a rotační přechody, jediným typem přechodů jsou tak přechody mezi elektronovými

stavy. Proto jsou atomová absorpční spektra čárová9.

Při absorpci elektromagnetického záření je analyt, který se nachází v plynné fázi,

excitován ze základního stavu pohlcením fotonů ze zdroje primárního záření. Excitaci

podléhají vnější elektrony atomu8. K absorpci záření dochází, pokud vlnová délka záření

odpovídá energetickému rozdílu mezi základní hladinou a excitovanými hladinami

elektronů v atomech9. Vlnové délky absorbované volnými atomy jsou charakteristické

pro daný prvek6.

2.1.2 Základní vztahy

Záření lze považovat za svazek fotonů. Energie přijatého fotonu při absorpci musí

odpovídat energetickému rozdílu mezi základní a excitovanou hladinou. Energii fotonu

lze vyjádřit pomocí vlnové délky nebo frekvence9.

∆𝐸 = 𝐸1 − 𝐸0 = ℎ ∙ 𝜈 = ℎ ∙
𝑐

𝜆

kde je 𝐸1 energie excitovaného stavu, 𝐸0 je energie stavu základního, ℎ je Planckova

konstanta, 𝑐 je rychlost světla, 𝜈 je frekvence záření, 𝜆 je vlnová délka záření8.

2.1.3 Princip AAS

Zdroj primárního záření emituje úzký spektrální interval záření10. Emitované záření

poté prochází absorpčním prostředím s volnými atomy stanovovaného prvku. Volné

atomy v plynné fázi absorbují specifické vlnové délky záření9. Absorpcí záření

dochází ke zeslabení intenzity záření10. Monochromátor izoluje záření vhodné vlnové
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délky pro detekci6. Intenzitu tohoto záření měří detektor. Změřená intenzita je následně

převedena na absorbanci10.

2.1.4 Atomizace vzorku

Před začátkem měření je nutné vzorek atomizovat. Při atomizaci je vzorek rozložen a

převeden na atomy nebo ionty v plynné fázi9. Atomizátor je zařízení, které převádí vzorek

na volné atomy a slouží jako absorpční prostředí7. Důležitým požadavkem atomizátoru je,

aby poskytoval co nejvyšší koncentraci volných atomů v základním energetickém stavu8.

Atomizaci je možné provést v plameni, elektrotermicky nebo v křemenných

atomizátorech8.

Plamenová atomizace

Plamenové atomizátory se skládají ze zmlžovače, mlžné komory a hořáku.

Při zmlžování je roztok vzorku nasán do zmlžovače. Zde je přeměněn na aerosol

drobných kapek zkoumaného vzorku. Mlžná komora umístěna mezi zmlžovačem a

hořákem slouží k roztříštění větších kapiček aerosolu na menší a smíchání směsi paliva a

oxidantu. Aerosol s velikostí částic 2 až 5 µm je unášen do ústí hořáku. Palivem je

v atomové absorpční spektrometrii s plamenovou atomizací (F-AAS) nejčastěji acetylen a

oxidantem vzduch nebo oxid dusný. Složení směsi paliva a oxidantu rozhoduje o teplotě

plamene. Při použití směsi acetylen-vzduch dosahuje plamen teploty 2 500 K8,9.

V technice F-AAS se nejčastěji používá pneumatický zmlžovač. Účinnost převodu

vzorku na aerosol u pneumatických zmlžovačů je nízká (do 10 %). Jen malá část vzorku

se zmlží. Většina vzorku stéká do spodní části mlžné komory a odtéká do odpadu8.

2.1.5 Instrumentace

Základní části atomového absorpčního spektrometru jsou zdroj záření, absorpční

prostředí, monochromátor, detektor záření, vyhodnocovací zařízení6. Na Obr. 2.1 je


[…]


9B 3,94 ± 0,02 364 ± 7 0,011 5,57 ± 0,01 330 ± 6

10B 5,73 ± 0,13 820 ± 40 0,007 6,82 ± 0,04 1180 ± 5

11B 7,40 ± 0,11 693 ± 20 0,011 8,28 ± 0,01 860 ± 20

12B 6,34 ± 0,04 279 ± 12 0,023 7,80 ± 0,04 283 ± 4

13B 4,75 ± 0,02 430 ± 6 0,011 6,18 ± 0,01 468 ± 13
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Koncentrace sodíku se pohybovaly v rozmezí 2,69 - 25,3 mg/kg. Koncentrace draslíku

byly v rozmezí 279 - 977 mg/kg. Nejvyšší koncentrace draslíku 910; 684; 977 mg/kg

vykazovaly medovicové medy a med lipový. Nejvyšší koncentrace sodíku 12,6; 25,3 a

17,8 mg/kg vykazovaly květové medy z obchodního řetězce a med medovicový.

Obsahem sodíku se květové medy z obchodního řetězce vymykaly od ostatních

květových medů.

Během experimentu bylo ověřeno, že měření s přídavkem pufru je přesnější.

Koncentrace Na a K bez přídavku pufru byly vyšší než koncentrace získané s přídavkem

pufru.

Srovnání všech 27 analyzovaných medů

Vysoká koncentrace draslíku oproti sodíku v medech odpovídá studiím, ve kterých byl

draslík stanoven jako nejvíce zastoupený prvek medu.

Vzájemný poměr sodíku a draslíku byl různý a nebylo pozorováno, že by jejich

vzájemný poměr závisel na druhu medu. Mezi medy s nejvyšším poměrem sodíku

a draslíku patřil vzorek 2B (medovicový med), který vykazoval nejvyšší koncentraci

sodíku ze všech medovicových medů, ale zároveň koncentrace draslíku zde byla ze všech

medovicových medů nejnižší. Obdobný trend bylo možné pozorovat u vzorků 3B a 12B

(květové medy). Lze usuzovat, že vyšší množství sodíku ovlivňuje koncentraci draslíku.

Tento jev by mohl souviset se skutečností získanou z literárních zdrojů, že vysoká

koncentrace sodíku v půdě snižuje příjem draslíku rostlinou.

Srovnání analyzovaných medů z ČR se zahraničními studiemi

Do srovnání nebyly zařazeny medy z obchodního řetězce, jejichž původ nebyl zcela

určen. Porovnávány byly pouze výsledky získané při měření s přídavkem pufru.

Průměrná koncentrace sodíku v analyzovaných květových medech z ČR byla 4,9

mg/kg a v medovicových 8,5 mg/kg. Průměrná koncentrace draslíku

v analyzovaných květových medech z ČR byla 555 mg/kg a v medovicových medech

z ČR 1470 mg/kg. Tab. 4.4 udává rozsah koncentrací medů z ČR.
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Tab. 4.4: Rozsah koncentrací prvků v jednotlivých druzích analyzovaných medů z ČR

Analyzované české medy obsahovaly malé množství sodíku oproti medům z Brazílie,

Irska, Indie, Kanárských ostrovů, Španělska a Turecka. V porovnání s medy z Polska,

Itálie a Makedonie koncentrace analyzovaných medů ležely v rozmezí udávaných hodnot,

přestože některé medy z daných zemí vykazovaly koncentrace značně vyšší.

Nízký obsah sodíku v medech z ČR může souviset s tím, že ČR je vnitrozemský stát.

Průměrná koncentrace draslíku v medovicových medech 1470 mg/kg v porovnání

s obsahem medovicového polského medu 2390 mg/kg byla nižší. Průměrný obsah

draslíku v analyzovaných medovicových medech byl vyšší než u medů z Kanárských

ostrovů, Turecka, Irska, Indie a srovnatelný s medy ze Španělska. V porovnání s medy

z Brazílie, Itálie a Makedonie se koncentrace nacházely v rozmezí hodnot koncentrací

uváděnými studiemi.

Průměrná koncentrace draslíku v květových medech 555 mg/kg ve srovnání s polským

řepkovým medem 200 mg/kg byla vyšší. Ve srovnání v ostatními studiemi se průměrná

koncentrace nacházela v rozmezí hodnot, ale ve většině případech se jednalo o nejnižší

koncentrace analyzovaných medů ve studiích.

druh medu c(Na) [mg/kg] c(K) [mg/kg]

květový 0,88 – 12,63 279 - 1279

medovicový 5,38 - 17,8 684 - 2750
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5 ZÁVĚR

Byly stanoveny koncentrace sodíku a draslíku ve 27 vzorcích medu pomocí atomové

absorpční spektrometrie s plamenovou atomizací.

První část práce byla věnována nalezení optimálních podmínek pro stanovení sodíku a

draslíku. Optimalizována byla výška paprsku nad hranou hořáku, průtoková rychlost

acetylenu a horizontální poloha hořáku. Za nalezených optimální podmínek byly zjištěny

základní charakteristiky stanovení.

Druhá část byla věnována stanovení sodíku a draslíku ve vzorcích medu. Z výsledků

vyplývá, že medy obsahují vysokou koncentraci draslíku oproti sodíku. Medy lze

považovat za dobrý zdroj draslíku, který zároveň obsahuje málo sodíku. Zároveň bylo

ověřeno, že měření s přídavkem pufru je přesnější.

Medovicové medy obsahovaly vyšší koncentrace sodíku a draslíku než medy květové.

Porovnáním hodnot se zahraničními studiemi obsahovaly medy z ČR nízké koncentrace

sodíku. Koncentrace draslíku v medovicových medech byla ve většině případů vyšší nebo

srovnatelná se zahraničními studiemi, v květových medech byla koncentrace v porovnání

se studiemi ve většině případů nižší.
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