Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta/ky: Veronika Venclová

Název práce: STANOVENÍ SODÍKU A DRASLÍKU VE VZORCÍCH MEDU
ATOMOVOU ABSORPČNÍ SPEKTROMETRIÍ

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost studenta/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce 1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení studenta/ky 1

Slovní komentář k bodům 1. až 3.:

Slečna Venclová projevila o zadané téma bakalářské práce mimořádný zájem, který po celou dobu

doprovázel její vysoké pracovní nasazení. I přes strasti způsobené pandemií nemoci COVID-19 dokázala

autorka efektivně využit čas, který jí byl přidělen pro práci na zadaném tématu, a práci dovést do téměř

finální podoby již v červnu 2021. Autorka bez obtíží zvládla studium literárních zdrojů, teoretických

principů použitých přístrojů a postupů. Velmi rychle se naučila pracovat samostatně s atomovým absorpčním

spektrometrem a bez problémů zvládala běžné postupy přípravy vzorků. Komunikace se slečnou Venclovou

byla na velmi dobré úrovni, a to jak během experimentální práce, tak i při sepisování bakalářské práce.

4. Komentář k výsledku kontroly práce systémem Turnitin

Systém Turnitin provedl kontrolu textu bakalářské práce s výsledkem celkové podobnosti 21 %. Při

detailním rozboru výsledku a konzultaci s autorkou práce konstatuji, že práce nevykazuje rysy plagiátu.

5. Stanovisko k opravě chyb v práci: opravný lístek NENÍ podmínkou přijetí práce

Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum a místo vypracování posudku: 3. září 2021 v Praze
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